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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá stanovením aminogluethimidu (AGT), dříve vyuţívaného jako

protinádorové léčivo, zejména při léčbě karcinomu prsu u ţen po menopauze nebo při léčbě

karcinomu prostaty, metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie s UV

spektrofotometrickou detekcí (HPLC-UV) a elektrochemickou detekcí (HPLC-ED)

na uhlíkových pastových elektrodách (CPEs). CPEs byly připraveny z uhlíkových

mikrokuliček a různých pastovacích kapalin – běţně pouţívaného minerálního oleje

(CPE-MO) a méně běţných trikresylfosfátu (CPE-TCP) a silikonového oleje (CPE-SO).

Kalibrační závislosti AGT byly proměřeny pomocí HPLC-UV při 242 nm, HPLC-ED

při potenciálu vloţeném na pracovní elektrodu +1,3 V pro CPE-MO a +1,1 V pro CPE-TCP

v mobilní fázi obsahující fosfátový pufr o pH 4 a MeOH 50:50 (v/v). Bylo dosaţeno těchto

mezí detekce - 3,6
.
10

-7
mol.l

-1
pro UV spektrofotometrickou detekci, 2,5

.
10

-7
mol.l

-1

pro elektrochemickou detekci na CPE-MO

a 9,7

.
10

-7
mol.l

-1
pro elektrochemickou detekci

na CPE-TCP. Vzhledem k nestálosti CPE-SO další měření s touto pastou jiţ nebyla

prováděna.

AGT byl stanoven v modelových vzorcích moči. Metodou HPLC-UV nebylo moţné

AGT stanovit, kvůli velké interferenci dalších látek. Pomocí HPLC-ED na CPE-MO bylo

dosaţeno meze detekce 5,2
.
10

-7
mol.l

-1
AGT.

KLÍČOVÁ SLOVA

Aminoglutethimid

HPLC s UV spektrofotometrickou a elektrochemickou detekcí

Uhlíkové pastové elektrody
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ABSTRACT

In this thesis, the determination of AGT, sooner used as anticancer drug, especially for

the treatment of breast cancer in postmenopausal women or for the treatment of prostate

cancer, by high performance liquid chromatogramy with UV spectrophotometric detection

(HPLC-UV) and electrochemical detection (HPLC-ED) on carbon paste electrodes (CPEs)

was studied. CPEs were prepared from glassy carbon microspheres and different pasting

liquids – routinely used mineral oil (CPE-MO) and less commonly used tricresylphosphate

(CPE-TCP) and silicone oil (CPE-SO).

The concentration dependences of AGT were measured by HPLC-UV with detection

wavelength 242 nm, by HPLC-ED with a working potencial of +1,3 V for CPE-MO and

+ 1,1 V for CPE-TCP in mobile phase containing phosphate buffer (pH 4) and methanol

50:50 (v/v). The following limits of detection were achieved – 3,6
.
10

-7
mol.l

-1
for UV

spectrophotometric detection, 2,5
.
10

-7
mol.l

-1
for electrochemical detection with CPE-MO

and 9,7
.
10

-7
mol.l

-1
for electrochemical detection with CPE-TCP.

AGT was also determined in model samples of urine. With HPLC-UV it was not

possible to detect AGT, because of the interferences of other compounds. With HPLC-ED

on CPE-MO the limit of detection 5,2
.
10

-7
mol.l

-1
AGT was achieved.

KEY WORDS

Aminoglutethimide

HPLC with UV spectrophotometric and electrochemical detection

Carbon paste electrodes
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A Absorbance

AGT Aminoglutethimid

Ap Plocha píku

AU, mAU Jednotky absorbance (Absorbance unit)

c Koncentrace

CAS Chemical Abstract Services

CPE Uhlíková pastová elektroda (Carbon Paste Electrode)

CPE-MO Uhlíková pastová elektroda obsahující minerální olej

CPE-TCP Uhlíková pastová elektroda obsahující trikresylfosfát

CPE-SO Uhlíková pastová elektroda obsahující silikonový olej

ED Elektrochemická detekce, elektrochemický detektor

Eprac Potenciál vloţený na pracovní elektrodu

GC Plynová chromatografie (Gas Chromatography)

GLC Plynová rozdělovací chromatografie

hp Výška píku

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)

I Proud

λ Vlnová délka

LC Kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography)

MeOH Methanol

Mr Relativní molekulová hmotnost

MS Hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

p.a. Pro analýzu

QTOF Kvadrupólový průletový analyzátor (Quadrupole Time of Flight)

R Korelační koeficient

RP-HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reverzních fázích

(Reverse Phase High Performance Liquid Chromatography)

s Směrodatná odchylka

sr Relativní směrodatná odchylka

Tt Teplota tání
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UHPLC Ultravysokoúčinná kapalinová chromatografie (Ultra-High

Performance Liquid Chromatography)

UV Ultrafialová oblast

v/v Poměr objemů

VIS Viditelná oblast
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1 TEORETICKÝ ÚVOD

1.1 CÍL PRÁCE

Předkládaná diplomová práce se zabývá srovnáním běţně vyuţívané uhlíkové pastové

elektrody (CPE) připravené z uhlíkových mikrokuliček a minerálního oleje s pastami

obsahujícími jako pastovací kapalinu trikresylfosfát a silikonový olej ve vývoji nových

metod stanovení aminoglutethimidu.

Aminoglutethimid (AGT) je látka inhibující enzym aromatasu, která v lidském těle

přeměňuje androgeny na estrogeny. Díky této vlastnosti byla hlavně v 80. letech vyuţívána

jako protinádorové léčivo, později však byla nahrazena modernějšími léčivy. V současné

době je AGT na seznamu zakázaných látek pro sportovce jako jeden z inhibitorů aromatasy.

Úkolem bylo ověřit stálost jednotlivých CPE, nalezení a následné vyuţití optimálních

podmínek pro stanovení studované látky metodou HPLC s elektrochemickou detekcí

na uhlíkové pastové elektrodě a dosaţení co nejniţší meze detekce.

Posledním úkolem bylo stanovit AGT metodou HPLC-ED v modelových vzorcích

moči.
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1.2 AMINOGLUTETHIMID JAKO LÉČIVO

Aminoglutethimid je účinnou sloţkou léků Cytadren, Orimeten aj. vyuţívaných

při léčbě karcinomu, zejména karcinomu prsu u ţen po menopauze, dále karcinomu prostaty

nebo při léčbě Cushingova syndromu
1
. Inhibuje enzym aromatasu, který katalyzuje přeměnu

androstendionu a testosteronu na estron a estradiol. Tento enzym je v lidském těle přítomen

v ovariích, mozku, tukové tkáni, svalech, játrech, prsní tkáni a v buňkách zhoubných nádorů

prsu. Hlavním zdrojem estrogenů jsou u premenopauzálních ţen ovaria, u ţen

po menopauze je to tuková tkáň. Sníţením jejich koncentrace v těle dochází k regresi

karcinomu
2
.

Sníţení účinků estrogenů stimulujících rakovinné bujení při léčbě karcinomu prsu lze

dosáhnout dvěma různými způsoby – narušit schopnost estrogenů vázat se na příslušné

receptory nebo sníţit mnoţství estrogenů v organismu, čehoţ je moţné dosáhnout inhibicí

enzymu přeměňujícího androgeny na estrogeny – aromatasy. Schéma této přeměny je

znázorněno na Obr. 1.1.

AGT byl původně vyuţíván jako antiepileptikum, kvůli mnoha neţádoucím vedlejším

účinkům, včetně vlivu na některé enzymy z rodiny cytochromů P450, byl později zakázán
3
.

Díky zjištění jeho vlivu na enzym aromatasu se začal AGT počátkem

70. let vyuţívat klinicky při léčbě karcinomu prsu. Bylo však zjištěno, ţe AGT kromě

inhibice aromatasy současně působí na další enzymy z rodiny cytochromů P450, významně

pak na enzym ovlivňující produkci hormonů nadledvin
4
. Pacientky proto musely být

substituovány kortikosteroidy. Při dlouhodobé léčbě se navíc výrazně projevovaly

neţádoucí účinky jako bolest hlavy, letargie, nevolnost a vyráţka
5
.

Bylo snahou vyvinout specifičtější a účinnější léčivo pro léčbu karcinomu prsu

s minimem neţádoucích účinků. Takovou látkou byl steroidní Tamoxifen, který působí

na estrogenové receptory. AGT i tamoxifen řadíme do 1. generace inhibitorů aromatasy.


[…]


měření.

Tab. 3.12 Parametry kalibračních závislostí AGT pro HPLC s ED při potenciálu

na CPE-MO +1,3 V vyhodnocené z ploch a výšek píků.

c

[mol
.
l
-1

]

směrnice

[mA
.
s

.
mol

.
l
-1

]

úsek

[nA
.
s]

R

plocha 6
.
10

-7
- 1

.
10

-5
58,65 34,51 0,9981

výška 6
.
10

-7
- 1

.
10

-5
2,32 1,51 0,9964
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Obr. 3.29 Kalibrační závislost AGT v koncentračním rozmezí 6
.
10

-7
- 1

.
10

-5
mol

.
l
-1

vyhodnocená z ploch píků, HPLC s ED při potenciálu na CPE-MO +1,3 V, dávkováno 20 μl

roztoku AGT ve směsi pufr o pH 4:MeOH:vzorek v poměru 40:50:10 (v/v/v), mobilní fáze

fosfátový pufr o pH 4:MeOH 50:50 (v/v), průtoková rychlost 1 ml∙min
−1

.

Obr. 3.30 Kalibrační závislost AGT v koncentračním rozmezí 6
.
10

-7
- 1

.
10

-5
mol

.
l
-1

vyhodnocená z výšek píků, HPLC s ED při potenciálu na CPE-MO +1,3 V, dávkováno

20 μl roztoku AGT ve směsi pufr o pH 4:MeOH:vzorek v poměru 40:50:10 (v/v/v), mobilní

fáze fosfátový pufr o pH 4:MeOH 50:50 (v/v), průtoková rychlost 1 ml∙min
−1

.
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Obr. 3.31 Chromatogram AGT pro koncentraci 1∙10

−5
mol∙l

−1
, kontrolní vzorek AGT

ve směsi voda:MeOH v poměru 50:50 (v/v) (1), modelový vzorek ve směsi fosfátový pufr

o pH 4:MeOH:moč v poměru 40:50:10 (v/v/v) (2), HPLC s UV detekcí při 242 nm,

dávkováno 20 μl roztoku AGT, mobilní fáze fosfátový pufr o pH 4:MeOH 50:50 (v/v),

průtoková rychlost 1 ml∙min
−1

.

Obr. 3.32 Chromatogram AGT pro koncentraci 1∙10

−5
mol∙l

−1
, kontrolní vzorek AGT

ve směsi voda:MeOH v poměru 50:50 (v/v) (1), modelový vzorek ve směsi fosfátový pufr

o pH 4:MeOH:moč v poměru 40:50:10 (v/v/v) (2), HPLC s ED při potenciálu

na CPE-MO +1,3 V, dávkováno 20 μl roztoku AGT, mobilní fáze fosfátový pufr

o pH 4:MeOH 50:50 (v/v), průtoková rychlost 1 ml∙min
−1

.
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Obr. 3.33 Chromatogram AGT v modelových vzorcích moči pro koncentrace 0 (1),

1∙10
−6

(2), 1∙10
−5

(3) mol∙l
−1

, HPLC s ED při potenciálu na CPE-MO +1,3 V, dávkováno

20 μl roztoku AGT ve směsi fosfátový pufr o pH 4:MeOH:moč v poměru 40:50:10 (v/v/v),

mobilní fáze fosfátový pufr o pH 4:MeOH 50:50 (v/v), průtoková rychlost 1 ml∙min
−1

.
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4 ZÁVĚR

Při vývoji nové metody stanovení AGT na uhlíkových pastách byly porovnány

vlastnosti uhlíkové pastové elektrody připravené z uhlíkových mikrokuliček a minerálního

oleje - CPE-MO s trikresylfosfátem - CPE-TCP a silikonovým olejem - CPE-SO.

Byla ověřena stálost CPE-MO a CPE-TCP. S CPE-SO bylo dosaţeno téměř

dvojnásobně vyšších hodnot, avšak opakovatelnost měření s touto pastou byla nedostatečná

pro další měření.

Z hydrodynamických voltamogramů byly nalezeny optimální podmínky pro stanovení

AGT na uhlíkové pastové elektrodě. Nejvyšších hodnot pro CPE-MO bylo dosaţeno

při pH mobilní fáze 4, křivka měla maximum při potenciálu pracovní elektrody +1,3 V.

U CPE-TCP nebyl vliv pH tolik patrný, při všech pH mobilní fáze bylo dosaţeno

podobných výsledků. Jako optimální bylo zvoleno pH mobilní fáze 4, pro lepší moţnost

srovnání obou past. Pro potenciál pracovní elektrody byla zvolena hodnota +1,1 V.

Za optimálních podmínek byly proměřeny kalibrační závislosti a stanoveny meze

detekce AGT. Spektrofotometrickou detekcí byla dosaţena mez detekce 3,6
.
10

-7
mol

.
l
-1

,

s CPE-MO bylo dosaţeno hodnoty meze detekce 2,5
.
10

-7
mol

.
l
-1

a pro CPE-TCP hodnota

9,7
.
10

-7
mol

.
l
-1

AGT. Pro stanovení AGT byla jako nejcitlivější metoda vyhodnocena HPLC

s elektrochemickou detekcí na CPE-MO.

S touto pastou byla naměřena kalibrační závislost modelových vzorků simulujících

reálné vzorky moči pacientů uţívajících nebo sportovců zneuţívajících AGT. Byla

proměřena kalibrační závislost v rozmezí koncentrací 1
.
10

-5
mol

.
l
-1

aţ 6
.
10

-7
mol

.
l
-1

.

UV detekce nebyla moţná z důvodu překrytí píku AGT interferujícími píky látek eluujícími

ve stejném čase. Při měření s elektrochemickou detekcí bylo dosaţeno meze detekce

5,2
.
10

-7
mol

.
l
-1

. HPLC-ED na CPE-MO je vhodnou metodou pro stanovení AGT

v modelových vzorcích moči.
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