Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Karolína Vlachová

Název práce: Stanovení aminoglutethimidu pomocí HPLC-ED na uhlíkových pastách

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Karolína Vlachová úspěšně navázala na svou bakalářskou práci a vypracovala plnohodnotnou diplomovou práci zabývající se vývojem nové metody stanovení aminoglutethimidu pomocí HPLC s elektrochemickou detekcí na různých typech uhlíkových past. Zadaného úkolu se zhostila výborně a nově vyvinutou metodu ověřila i na modelových vzorcích matrice moči.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 18.5.2010

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Prof. RNDr. Jiří Zima, CSc.